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Số:            /KH-PGDĐT Cam Ranh, ngày        tháng 3  năm 2023 

KẾ HOẠCH 
Thực hiện phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc năm 2023 

của Phòng Giáo dục và Đào tạo 

Thực hiện Kế hoạch số 846/KH-SGDĐT ngày 24/3/2023 của Sở Giáo dục 
và Đào tạo Khánh Hòa về triển khai Chương trình công tác về phòng, chống tội 
phạm, vi phạm pháp luật, HIV/AIDS, ma túy, mại dâm trong Ngành giáo dục tỉnh 
Khánh Hòa năm 2023; 

Phòng Giáo dục và Đào tạo Cam Ranh xây dựng Kế hoạch thực hiện phong 
trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc năm 2023 như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

 1. Mục tiêu  

Tiếp tục tăng cường sự lãnh đạo của đội ngũ cán bộ, công chức và lãnh đạo 
các nhà trường đối với phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc (ANTQ), phát 
huy vai trò nòng cốt của Đoàn TNCS Hồ Chí Minh và Công đoàn động viên, tập 
hợp cán bộ, giáo viên, học sinh tham gia phong trào. Đẩy mạnh phong trào toàn 
dân bảo vệ ANTQ tại các đơn vị và ngoài xã hội, tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về 
chất lượng và hiệu quả nhằm giữ vững ổn định chính trị, đảm bảo trật tự xã hội, an 
ninh, an toàn trường học.  

2. Yêu cầu  

- Nâng cao năng lực lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy đảng, đội ngũ cán bộ, công 
chức, lãnh đạo các nhà trường, vai trò trách nhiệm của đoàn thể, nhằm tạo sự 
chuyển biến mạnh mẽ về chất lượng và hiệu quả phong trào nhằm giữ vững ổn 
định chính trị, bảo đảm trật tự an toàn của nhà trường và địa phương. 

- Đổi mới về nội dung và hình thức của phong trào. Nâng cao chất lượng các 
mô hình tự quản, kiện toàn các lực lượng nòng cốt của phong trào. 

 - Phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc phải được chỉ đạo chặt chẽ, 
thống nhất, thường xuyên và gắn kết chặt chẽ với các phong trào khác, tạo nền 
tảng cho phong trào toàn dân bảo vệ Tổ quốc phát triển sâu rộng, vững chắc. 

II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM  

 1. Quán triệt, thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả các nghị quyết, chỉ thị của 
Đảng, Nhà nước và Bộ Công an về công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ 
ANTQ 

- Tiếp tục thực hiện Kết luận số 44-KL/TW ngày 22/01/2018 của Ban Bí thư 
về việc tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Chỉ thị số 09-CT/TW ngày 01/12/2011 của 
Ban Bí thư khóa XI “Về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với phong trào toàn 
dân bảo vệ ANTQ trong tình hình mới”; Chỉ thị số 03/CT-BCA-V28 ngày 
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03/6/2016 của Bộ Công an về việc “Tăng cường công tác xây dựng phong trào 
toàn dân bảo vệ ANTQ trong tình hình mới”; Chỉ thị số 04/CT-BCA-V28 ngày 
21/4/2014 của Bộ Công an về việc “Tăng cường xây dựng, củng cố nên an ninh 
nhân dân, thế trận an ninh nhân dân đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ trong tình hình 
mới”; Chỉ thị số 07/CT-BCA-V28 ngày 15/8/2014 của Bộ Công an về việc “Đẩy 
mạnh phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ trong cơ quan, doanh nghiệp, nhà trường 
đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ bảo đảm an ninh trật tự trong tình hình mới”; Thông tư 
số 124/2021/TT-BCA ngày 28/12/2021 của Bộ trưởng Bộ Công an quy định về 
khu dân cư, xã, phường, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục đạt tiêu 
chuẩn “An toàn về an ninh, trật tự”.  

2. Nâng cao hiệu quả công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh 
Tổ quốc phù hợp với địa bàn dân cư, nhà trường, cơ quan 

- Nâng cao vai trò lãnh đạo của cấp ủy, lãnh đạo các nhà trường với phong 
trào toàn dân bảo vệ ANTQ, gắn trách nhiệm của người đứng đầu nhà trường với 
phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ.  

- Phát huy hiệu quả mô hình “tự quản, tự phòng, tự bảo vệ, tự hòa giải” về 
an ninh, trật tự trong các trường học; kịp thời phát hiện, nhân rộng các mô hình, 
điển hình tiên tiến, khen thưởng gương người tốt, việc tốt trong công tác phòng, 
chống tội phạm.  

- Đẩy mạnh thực hiện Thông tư số 124/2021/TT-BCA ngày 28/12/2021 của 
Bộ trưởng Bộ Công an quy định về khu dân cư, xã, phường, thị trấn, cơ quan, 
doanh nghiệp, cơ sở giáo dục đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh, trật tự”.  

3. Tiếp tục kiện toàn, nâng cao chất lượng hoạt động của lực lượng Bảo vệ 
trường học, cơ quan. 

4. Tiếp tục tổ chức thực hiện nghiêm túc Quy chế phối hợp số 984/QCPH-
PGDĐT-CATP ngày 14/11/2016 giữa Phòng Giáo dục và Đào tạo và Công an 
thành phố Cam Ranh về thực hiện nhiệm vụ bảo vệ an ninh quốc gia và bảo đảm 
trật tự, an toàn xã hội, đấu tranh phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật khác 
trong ngành Giáo dục thuộc thành phố Cam Ranh; Quy chế phối hợp giữa các đơn 
vị, trường học với công an địa phương về hướng dẫn phối hợp thực hiện nhiệm vụ 
bảo vệ an ninh quốc gia và bảo đảm trật tự an toàn xã hội, đấu tranh phòng chống 
tội phạm, vi phạm pháp luật khác trong ngành Giáo dục; phát huy vai trò của học 
sinh trong việc ngăn chặn, tố giác tội phạm, tệ nạn xã hội nhằm nâng cao hiệu quả 
công tác phối hợp đấu tranh phòng, chống tội phạm trong tình hình mới.  

5. Tuyên truyền, vận động cán bộ, công chức, giáo viên, học sinh tham gia 
mạnh mẽ phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ. Kịp thời biểu dương, khen thưởng 
các tập thể và cá nhân tiêu biểu trong đấu tranh phòng, chống tội phạm và phong 
trào toàn dân bảo vệ ANTQ. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

 - Bộ phận Kiểm tra – Tổng hợp chịu trách nhiệm tham mưu triển khai thực 
hiện Kế hoạch này. 
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 - Cán bộ, công chức cơ quan Phòng Giáo dục và Đào tạo căn cứ chức năng 
nhiệm vụ triển khai thực hiện nội dung kế hoạch này. 

 - Hiệu trưởng các trường MN, TH, TH&THCS, THCS, PTDTNT căn cứ nội 
dung kế hoạch này, xây dựng kế hoạch triển khai phù hợp với tình hình thực tế đơn 
vị mình. 

  Trên đây là Kế hoạch thực hiện phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc 
năm 2023 của Phòng Giáo dục và Đào tạo; đề nghị Hiệu trưởng các trường MN, 
TH, TH&THCS, THCS, PTDTNT, cán bộ, công chức, người lao động cơ quan 
Phòng Giáo dục và Đào tạo triển khai thực hiện./. 

Nơi nhận: (VBĐT) 
- Công an thành phố Cam Ranh (b/cáo); 
- Lãnh đạo Phòng GD&ĐT (b/cáo); 
- Các bộ phận Phòng GD&ĐT (t/hiện); 
- Các trường MN, TH, TH&THCS, THCS, PTDTNT 
(t/hiện); 
- Lưu: VT, dthieu. 

TRƯỞNG PHÒNG 
 

 

 

 

 

Nguyễn Văn Du 
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